
Башкортостан РеспубликаБы 
Туймазы районы муниципаль районы 

хакимиэтенец муниципаль автономияле 
дейом белем биреу учреждениейы 

Туктагол ауылы урта дойом белем биреу 
мэктэбе

452794, РБ ,Туймазы районы, 
Туктагол ауылы, Узок урамы 33 а. 

Тел. 37-3-45 
ИНН- 0269014183 

КПП-026901001 
ОГРН- 1020202215087 

sh.tuktagulovo@,mail.ru

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная 
школа с. Туктагулово муниципального 

районаТуймазинский район 
Республики Башкортостан 

452794, РБ, Туймазинский р-н, 
с. Туктагулово, ул. Центральная 33 а. 

Тел. 37-3-45 
ИНН- 0269014183 

КПП-026901001 
ОГРН- 1020202215087 

sh.tuktagulovo@ mail.ru

Б О Й О Р О ТС П Р И К А З
«03» август 2021 й. №  85 «03» августа 2021 г.

«Об организации пожарной безопасности и о противопожарном режиме»

В целях реализации статей 8 Основ законодательства РФ об охране труда и руководствуясь Правила 
пожарной безопасности по ППБ-01 и инструкциями по пожарной безопасности ИПБ 001 -2013 в 
образовательном учреждении

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить общественным инспектором по пожарной безопасности Галимова Д.С. -  

уполномоченного по охране труда.
2. Привести в действие с 1 сентября 2021 года план мероприятий по предупреждению пожарной 

безопасности в МАОУ СОШ с. Туктагулово на 2021/2022 учебный год.
3. Ответственным за соблюдение противопожарного режима с 20.00 до 8.00 назначить сторожей в 

соответствии с графиком работы.
4. Мусор из эксплуатируемых помещений ежедневно выносить в конце рабочего дня в отведенньк 

места уборщиками служебных помещений.
5. Огнеопасные работы проводить после согласования с органами пожарного надзора и согласно 

инструкции лицам, имеющим допуск с письменного разрешения администрации школы.
6. Запрещается курение на территории школы.
7. Ограничить въезд транспорта на территорию школы.
8. Содержать свободными дороги, подъезды к водоисточникам.
9. В целях пожарной профилактики в МАОУ СОШ с. Туктагулово классным руководителям 

организовать во внеурочное время специальные занятия по изучению правил пожарной 
безопасности с учащимися старших классов, а для учащихся младших классов организовать 
беседы по предупреждению пожаров в школе и дома; по окончании провести инструктажи с 
регистрацией их в журналах установленной формы.

10. Учителям, обслуживающему персоналу строго выполнять правила пожарной безопасности, а в 
случае возникновения пожара принимать все меры к эвакуации людей и тушению пожара.

11. Создать добровольную пожарную дружину в составе следующих учителей: Зарипова Р.М. -  
зам.дир. по ВР, Галимов Д.С..-учитель физкультуры, Вафин Ф.Ф. - сторожа.

12. Зариповой Р.М. создать дружину «Юные пожарники» из числа учащихся старших классов.
13. Заведующим кабинетами в конце рабочего дня осматривать помещения на предмет возгорания 

(отключение электроприборов и др.), предотвращения проникновения посторонних лиц 
(закрытие окон и .дверей).

14. Определить, что системой оповещения при пожаре является школьный звонок (сигналы 
подаются при помощи звонка - три коротких сигнала); ответственным за оповещение является 
преподаватель ОБЖ Галимов Д.С. или технический персонал школы.

15. Ответсвенным за пожарную безопасность огнеопасных кабинетов назначить учителей, 
закрепленных за этими кабинетами в соответствии с приказом:
- кабинет физики -  Г алимова Д.С.
- кабинет информатики -  Хусаенову Г.А.



- мастерскую -  Медведеву Р.Д.
- библиотеку -  Галимову И.Р.
- столовую -  Халикову Р.М.

16. Ответственным разработать инструкции по пожарной безопасности, применяемые к специфике 
каждого кабинета.

17. Учителям ОБЖ, трудового обучения, физики, химии на уроках уделять должное внимание 
вопросам противопожарной безопасности согласно программе.

18. Галимову Д.С. проводить ежеквартальный инструктаж по пожарной безопасности с записью 
в журнале установленной нормы, организовать соблюдение пожарной безопасности зданий и 
сооружений, следить за исправностью средств пожаротушения в школе.

19. Назначить ответственным лицом за постоянное содержание средств пожаротушения школы 
и котельной Вафина Ф.Ф.

20. Назначить ответственным за проведении в школе месячника по противопожарной безопасност! 
сентябре - октябре зам. директора по ВР — Зарипову Р.М.

21. Проводить 1 раз в квартал практические занятия с эвакуацией по тревоге «Пожар!» - 
Ответственный Галимов Д.С.

22. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.


